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 در وضعیت هشداردهندهذخایر آبی سدهای کشور
بر اســاس آخرین آمار از ابتدای سال 
آبــی تــا تاریــخ ۲۱ تیرمــاه از وضعیت 
سدهای کشــور، ۱۸ ســد زیر ۲۰ درصد 
آب دارند و حجم آب موجود در مخازن 
۴۶ درصد است. به  گزارش ایسنا، میزان 
ورودی مخــازن کل کشــور از ابتــدای 
ســال آبی (ابتدای مهرماه) تا ۲۱ تیرماه 
معــادل ۲۲.۴۳ میلیارد متر مکعب بوده 
که در قیاس با ســال گذشــته که عددی 
بوده،  میلیارد مترمکعب  معادل ۳۹.۱۵ 
۴۳ درصد کاهش داشته است. همچنین 
میزان کل خروجی ســدهای کشــور نیز 
نسبت به ســال قبل با ۲۱ درصد کاهش 
مواجه بوده اســت. حجــم آب موجود 
مخازن اکنون ۲۳.۶۷ میلیارد مترمکعب 
ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل 
که معــادل ۳۲.۰۱ میلیــارد متر مکعب 
بــوده، ۲۶ درصــد کاهش یافته اســت. 
پرشدگی سدهای کشور  همچنین حجم 
نیز تا این تاریخ ۴۶ درصد است. وضعیت 
برخی از ســدهای مهم کشور بیانگر این 
است که در ۱۸ سد درصد پرشدگی کمتر 
از ۲۰ درصد اســت؛ به طوری  که سد لار 
تهران هفت درصد، ســد دوستی و طرق 
استان خراســان رضوی به ترتیب شش 
و ۹ درصد، ســد پانزده خــرداد حوضه 
قمــرود ۱۰ درصد، ســد های اســتقلال، 
شمیل، نیان و سرنی هرمزگان به ترتیب 
چهار، صفر و ۱۴ درصد، ســد تهم استان 
زنجــان ۱۳ درصد، ســد رودبــال داراب 
استان فارس یک درصد، چاه نیمه استان 
سیستان و بلوچســتان ۱۶ درصــد، ســد 
تنگوییه ســیرجان اســتان کرمان هفت 
درصد و ســد نســا این اســتان ۹ درصد 
و ســدهای ســاوه و کمال صالح استان 
مرکزی به ترتیب هشت و ۱۹ درصد آب 
دارنــد. همچنین ارتفــاع کل ریزش های 
جــوی کشــور معــادل ۱۴۶ میلی متــر 
اســت. این مقــدار بارندگی نســبت به 
میانگیــن دوره هــای مشــابه درازمدت 
(۲۳۳.۵ میلی متر) ۳۹ درصد کاهش و 
نسبت به دوره مشــابه سال آبی گذشته 
(۲۴۴.۵ میلی متــر) ۴۰ درصد کاهش را 

نشان می دهد.

غیرمجازتوقیف ۳ برند نان و کلوچه 
اســتاندارد  اداره  کل  بازرســان 
اســتان تهران در بازرســی از واحدهای 
تولیدکننــده مــواد غذایــی، اقــدام به 
توقیــف ســه برند نــان غیراســتاندارد 
کردنــد. به گزارش مهر، بازرســان اداره  
کل استاندارد اســتان تهران در بازرسی 
از واحدهــای تولیدکننده مــواد غذایی، 
یــک تولیدکننــده نــان غیراســتاندارد 
بــا نام مهــرآوران ســتاره کویــر و یک 
تولیدکننــده کلوچــه غیراســتاندارد با 
نان صنایع غذایی تقی نژاد شناســایی و 
توقیف کردند. بر اســاس اعلام اداره کل 
استاندارد اســتان تهران، در جریان این 
بازرسی ها، پنج هزار بســته نان تافتون 
و لواش مســطح بــا نام هــای تجارتی 
سه نان، ریگنان و نه نه  بتول در یک واحد 
تولیدی در شهرک صنعتی صفادشت و 
مقــداری کلوچه با نام تجاری لاهیجان 
در یک واحد تولیدی در شهرک صنعتی 
در نصیرشــهر  به دلیل نداشــتن مجوز 
استاندارد، توقیف و متخلفان به دادگاه 

معرفی شدند.

هشدار یک اقتصاددان در گفت وگو با «شرق» 
تندروها باعث خروج سرمایه می شوند

شرق: بر اساس آرشیو بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، نرخ فرار 
سرمایه در یک دهه اخیر بیش از ۱۱ میلیارد دلار در سال بوده است. 
این مقدار خروج سرمایه در حالی رقم خورده که ایران سال ها سابقه تورم 
بالا، نوســانات نرخ ارز، فساد و تحریم های اقتصادی را هم دارد و تمام این 
موارد بسترســاز نااطمینانی و نبود ثبات در اقتصاد کشور شده اند. در چنین 
شــرایطی، جنگ به کشور تحمیل شد و نگرانی ها را برای اقتصاد نیمه جان 

کشور بیشتر کرد.
در همین زمینه مهدی کرباسیان، کارشناس اقتصاد، به «شرق» توضیح 
می دهد که کلید بازگردادن ثبات به اقتصاد در شــرایط فعلی این است که 
پارادایم هــای حکمرانی تغییر کند. او توضیــح می دهد: « در جنگ ۱۲ روزه، 
رژیم اســرائیل نشــان داد که ما با یک رژیم جنایتکار مواجه هســتیم و این 
جنگ اگرچه طولانی مدت نبود،  در عین حال خســارات ســنگینی به کشور 
و مردم وارد کرده اســت. در شــرایط کنونی، اصلی ترین موضوعی که باید 
درباره آن بحث شــود و بر آن اصرار ورزیم، این اســت کــه نباید وضعیت 
جنگی و بحرانی را بپذیریم. ضروری اســت انتظار داشته باشیم که وزارت 
امور خارجه، ریاست محترم جمهوری و شورای  عالی امنیت ملی براساس 
منافع ملی و با هدف حفــظ تمامیت ارضی، در مذاکرات پیش رو با ایالات 
متحــده، به توافقی دســت یابنــد که منافــع جمهوری اســلامی ایران را 

حفظ کند».
او می افزاید: « هرچند  من معتقدم اگر مســئولان ما می دانستند اسرائیل 
و ایالات متحده ممکن اســت دست به اقدام نظامی علیه ایران بزنند، شاید 
در شیوه گفت وگو و ســرعت  عمل در مذاکرات تعلل نمی کردند. امیدوارم 
این بار با شــتاب بیشتری وارد عمل شــوند؛ چرا که هرچه مذاکرات به درازا 
بکشــد، انتظارات طرف مقابل نیــز افزایش خواهد یافــت؛ همان طور که 
اکنون متأســفانه طرف اروپایی نیز به  تدریج سطح خواسته های خود را بالا 

برده است».
از نگاه کرباســیان پیش از هــر چیز، مهم ترین نکته این اســت که بدنه 
عقلانــی حکمرانی جلوی تندروها بایســتند و تحت هیچ شــرایطی اجازه 

ندهند  سطح تنش ها بالاتر رود تا اوضاع کشور به حالت عادی بازگردد.
او تأکید می کند: باید بپذیریم که کشور در وضعیت شبه جنگی قرار دارد؛ 
درآمدهای دولت با هزینه هایش برابری نمی کند، کشور بدهی های سنگینی 
دارد، اوراق قرضه به سررسید رسیده و بهره های آن نیز موعد پرداخت شان 
فرارسیده اســت. دولت در ســال های اخیر اوراق قرضه گسترده ای منتشر 
کرده و ناگزیر است دوباره هم این کار را بکند. از سوی دیگر، دولت در حال 
برداشــت از منابع صندوق توســعه ملی و ذخایر ارزی برای حل مشکلات 
جاری کشــور است. در چنین شرایطی، تقریبا می توان گفت توسعه متوقف 

شده و عمدتا فقط هزینه های جاری تأمین می شود.
کرباسیان توضیح می دهد: «در چنین شرایطی، ضروری است اولویت با 
تولید کالاهایی باشد که نیاز اساسی مردم را تأمین می کنند؛ به ویژه در حوزه 
ســلامت و درمان امسال به  واســطه تغییر در سیاست گذاری های مرتبط با 
دارو و تجهیزات پزشــکی، هزینه های درمانی به طور قابل توجهی افزایش 
یافته اســت. متأســفانه ظرفیت بیمارســتان ها و مراکز درمانی دولتی نیز 
پاسخ گوی نیاز عمومی نیست. باید از همه ظرفیت های موجود برای تأمین 
خدمات درمانی بهره برد و در عین حال، نیازهای اولیه و اساســی مردم نیز 
در نظر گرفته شــود. برای مثال اکنون کالابرگی که ارائه شــده، مبلغ اندکی 
دارد و برای بســیاری از خانواده ها کفایت نمی کند. ضمن آنکه فقط تعداد 
محدودی از خانوارها را پوشــش می دهد، در حالی  که اکثریت مردم، حتی 
تا دهک هفتم درآمدی، به این کالا برگ ها و تأمین کالاهایشــان از این طریق 
نیــاز دارند. دولت باید بداند  یکی از نقاط قــوت ما در جنگ تحمیلی دهه 
۱۳۶۰، تأمین حداقل های معیشتی مردم از طریق کوپن بود. امروز متأسفانه 
این سیاســت رها شــده اســت. به عنوان نمونه، قیمت نان که باید ثابت و 
قابل کنترل باشــد، در برخی مناطق از پنج هــزار تومان به ۳۰ هزار یا حتی 
۵۰ هزار تومان افزایش یافته است. این وضعیت حتی برای طبقات متوسط 

نیز طاقت فرسا ست».
از نــگاه او دولت باید اکنــون توجه ویژه ای به تأمین کالاهای اساســی 
داشــته باشد و از مباحث غیرکارشناســی که تحت عنوان کمونیستی شدن 
اقتصاد مطرح می شود، پرهیز کند. کرباسیان معتقد است امروز لازم داریم 
حداقــل برای ۶۰ تــا ۶۵ میلیون نفــر از مردم، کالاهای اساســی با قیمت 
مناســب تأمین شــود تا هم رضایت عمومی افزایش یابــد و هم از خروج 

سرمایه جلوگیری شود.
او اضافه می کند: «نکته مثبت این جنگ آن بود که نشان داد مردم شریف 
ایران همچنان حامی کشورشــان هســتند. اما برای حفظ این همبســتگی، 
باید از ســخنان تحریک آمیز برخی افراد بی مسئولیت در مطبوعات، رسانه  
و حتی برخی جلســات صداوســیما جلوگیری شود. متأســفانه در برخی 
برنامه های تلویزیونی شــاهد حضور افرادی هســتیم که به نام کارشناس، 
بــر طبل جنگ می کوبند. حتی بعضی نمایندگان مجلس و مســئولانی که 
در حوزه امنیت ملی مســئولیتی ندارند، چنین اظهاراتــی می کنند. در این 
شرایط، رئیس جمهور به  عنوان رئیس شورای  عالی امنیت ملی باید ورود  و 
از طرح چنین مباحثی جلوگیری کند؛ چرا که این گونه سخنان موجب تشنج، 

نگرانی، خروج سرمایه و اختلال در تجارت کشور خواهد شد».
این کارشناس اقتصاد ادامه می دهد: در شرایطی که رهبر انقلاب، دولت 
و رؤسای قوا از مســیر مذاکره و حل مشکلات حمایت کرده اند، نباید افراد 
بی مســئولیت با اظهارات نسنجیده، فضای کشــور را متشنج کنند؛ چرا که 
این گونه اظهارات تأثیر مستقیمی بر تولید، تجارت، صادرات و سرمایه گذاری 
دارنــد. لذا دولت بایــد در این زمینــه مداخله کند و با تقویــت بنیان های 

مقاومت، توجه به سلامت و معیشت مردم را در اولویت قرار دهد.

شرق: حدود ۵۳ درصد افغانستانی های مهاجر ایران در صنعت 
ساختمان مشغول به کار هســتند، اما حالا موج گسترده اخراج 
افغانســتانی ها از ایران ســبب شده است بســیاری از پروژه های 
ساخت وساز متوقف شــود. فعالان صنعت ساختمان می گویند 
که امــکان جایگزینی ســریع کارگران افغانســتانی وجود ندارد 
و همین مســئله گرفتاری بزرگ دیگری برای صنعت ساختمان 
کشور ایجاد کرده اســت؛ ساخت وسازی که در سال های گذشته 
شیب نزولی را طی کرده و حالا به حدود یک سوم تقاضا در بازار 
مسکن رسیده است. کارفرمایان می گویند که نبود برنامه ریزی در 
جذب مهاجران و پناهندگان و حالا اخراج یک شبه و ناگهانی آنها 
مشــکلات عدیده ای رقم زده اســت؛ مشکلاتی که هم مهاجران 
را درگیــر پدیده فقر و اســتثمار نیروی کار کــرده و هم میزبان را 
گرفتار عارضه هایی مانند رقابت نابرابر در بازار کار کرده اســت و 
در نهایت جامعه گرفتار گســترش بی کاری و فقر و افزایش میل 

به بزهکاری شده است.
از آن سو، بسیاری از فعالان مدنی معتقد ند  این شیوه اخراج 
جواب گو نیست و بسیاری از مهاجران اخراج شده دوباره به ایران 
برمی گردند، بنابراین تنها روش مواجهه با این پدیده، برنامه ریزی 
علمی و دقیق یرای این پدیده است تا بتوان ضمن رعایت حقوق 
مهاجران از ظرفیت ها و مهارت های آنها برای توسعه اقتصاد و 

بازار کار کشور استفاده کرد.

اشتغال ۵۳ درصد افغانستانی های مهاجر در صنعت ساختمان
نزدیــک به ۵۳ درصد از افغانســتانی های مهاجــر ایران در 
صنعت ســاختمان کار می کنند. این آماری است که دیروز مالک 
حسینی، معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی، در نشســت خبری خود گفته اســت. اما حالا 
پس از جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل، یکباره موج اخراج گسترده 
افغانســتانی ها به راه افتاده اســت؛ به طوری که تنها در ۱۸ روز 

حدود ۷۰۰ هزار افغانستانی از ایران اخراج شده اند.
اخراج گســترده افغانســتانی ها از ایران، موجــی از نگرانی 
را برای فعالان صنعت ســاختمان ایجاد کرده اســت؛ آن هم در 
شرایطی که صنعت ساخت وســاز روزگار متلاطمی را پشت سر 
می گذارد. براســاس گزارش انجمن صنعت ساختمان، ساخت 
مسکن در تهران در مدت یک سال اخیر حدود ۳۰ درصد کاهش 
داشــته اســت و بنا بر گزارش مرکز آمار ایران تعداد پروانه های 
ساختمانی در حد فاصل بهار ۱۴۰۲ تا بهار ۱۴۰۳ از ۱۵ هزار و ۸۰۷ 
پروانه به ۱۲ هزار  و ۳۱۱ مورد تقلیل پیدا کرد و ســاخت مسکن در 
تهران فقط در یک ســال دقیقا ۲۸.۴ درصد کمتر شد. همچنین 
فرشــید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه ســازان کشور، به 
تجارت نیوز گفته  در یک بازه ۱۳ ســاله ساخت وســاز مســکن در 
کشور سقوط داشته است. بر اساس گفته این مقام صنفی، «حجم 
ساخت وساز در کشور از سال ۹۰ به بعد به شدت کاهش پیدا کرده 
است. میزان ساخت تا قبل از این سال ها سالانه حدود ۷۰۰ هزار 
واحد مســکونی بوده و امروز این عدد به حدود ۳۵۰ هزار واحد 

رسیده است».
کاهش ساخت وساز مسکن در شــرایطی است که مطابق با 
گزارش وزارت راه و شهرســازی، بازار ایران سالانه به حدود یک 

میلیون واحد مسکونی نیاز دارد، اما عرضه مسکن تقریبا یک سوم 
این نیاز است. کمبود عرضه مقابل تقاضا یکی از مهم ترین عوامل 

تورم در بازار ملک بوده است.
نگاهی به گزارش انجمن صنعت ساختمان نشان می دهد که 
به طور میانگین از ســال ۱۳۷۰ تا ۱۳۹۶ سالانه تورم ۲۶ درصدی 
را تجربه می کرد، اما میانگین تورم ســالانه مسکن از سال ۱۳۹۷ 
تا ســال ۱۴۰۲ به حدود ۶۰ درصد رسیده است. همچنین متوسط 
قیمت مســکن تهران که در تابســتان ســال ۱۳۷۲ حدود متری 
۵۰ هزار و ۷۰۰ تومان اعلام شــده بود، ۱۰ سال بعد یعنی تابستان 
۱۳۸۲ بالــغ بر متری ۵۸۹ هزار تومان ثبت شــده و هم اکنون به 

بیش از ۸۸ میلیون تومان رسیده است.

شوک اخراج مهاجران به ساخت وساز
حالا صنعت ســاختمان با شــوک دیگری مواجه شده است؛ 
تصمیــم ناگهانی برای اخراج گســترده مهاجران افغانســتانی. 
آن هــم در حالی کــه بنــا بــر آمــار وزارت کار بیــش از نیمی از 
افغانســتانی های ســاکن در ایران در صنعت ساختمان مشغول 
هستند. مالک حســینی، معاون وزیر کار، در نشست خبری دیروز 
خود گفته است بیش از شش میلیون افغانستانی در کشور ساکن 
هســتند و تنها حدود ۷۰۰ هزار نفر به کشورشــان برگشته اند. او 
تأکید کرده است که همچنان حدود پنج میلیون نفر افغانستانی 
در بخش غیررســمی بازار کار حضور دارند. البته او در بخشــی 
دیگر از صحبت های خود توضیح می دهد که ۵۷ درصد بازار کار 

ایران همچنان در اختیار مشاغل غیررسمی است.
فعالان صنعت ساختمان می گویند اخراج ناگهانی و گسترده 
افغانستانی ها، ساخت وساز را با کمبود کارگر مواجه کرده است. 
آنها توضیح می دهند که بســیاری از کارگران به دلیل نگرانی از 
اخراج، ســر پروژه های ساخت وســاز حاضر نمی شــوند و عملا 
بخش هایی از ساخت وســاز کشــور به دلیل کمبــود نیروی کار 
متوقف شده است؛ آن هم در حالی که امکان جایگزینی سریع این 

کارگران وجود ندارد.
در همین زمینــه انجمن صنعت ســاختمان بیانیه ای صادر 
کرده و با اشــاره به این موضوع توضیح داده اســت: «بنا به هر 
دلیل، تصمیم گیران به دلیل برخی مسائل امنیتی دست به اخراج 
گسترده اتباع خارجی به ویژه افغانستانی زده اند، اما روند کنونی 
آن هــم بدون هماهنگی با ذی نفعان ایــن حوزه تا به این لحظه 
آســیب هایی جدی به این صنعت وارده کرده که اثرات و تبعات 
آن در میان مــدت خــود را نمایان خواهد کــرد. انجمن صنعت 
ساختمان نیز ضمن حمایت از این تصمیم در ابعاد کلان قضیه، 
معتقد اســت که بهتر بود با ارائه فرصتی به صنایع وابســته به 
نیروی کار خارجی یا سپردن مسئولیت به ذی نفعان، این حرکت 

ساماندهی می شد».
در ادامه این بیانیه آمده اســت: «تاوان اشــتباه گذشته برای 
بازکردن مرزها و ورود ســیل وار افغانســتانی ها به کشور و ورود 
آنها به مشــاغل گوناگون ازجمله ساخت وســاز را در حال حاضر 
تولیدگــران می دهند. این در حالی اســت کــه انتظار همه برای 
بازسازی کشــور نیز از تولیدگران و توسعه گران کشور است. نباید 
پای تولیدگران و توســعه گران کشور را بســت و آنها را به میدان 

مسابقه فرســتاد. ما در انجمن صنعت ساختمان، برای مدیریت 
و ســاماندهی اتباع خارجی که در مشاغل گوناگون مشغول اند، 
طرح ســاماندهی پیشــنهاد داریم که مطابق الگوهای جهانی 
بتــوان از این نیروی کار بهره ببریم. اگر معتقدیم که کشــور دائم 
در حال پیر شدن اســت و در آینده میانگین سنی ایران به سمت 
پیرترشــدن در حرکت اســت، یک راه آن اســتفاده از نیروی کار 
جوان اتباع خارجی با ساماندهی مناسب است». اخراج ناگهانی 
افغانســتانی ها از ایران  در شــرایطی بوده اســت که بسیاری از 
آنهــا می گوینــد در هنگام کار یا در خیابان دســتگیر شــده اند و 
حتی فرصت جمع آوری اثاثیه و وســایل خود را نداشته اند. این 
تصمیم ناگهانی  فرصت مطالعه و بررسی ماجرا را گرفته است. 
حالا بســیاری از فعالان مدنی معتقد هســتند این شیوه اخراج 
افغانستانی ها از ایران، نه تنها با معیارهای اخلاقی فاصله دارد، 
بلکه در نبود ســازوکار مناسب برای ساماندهی مهاجران، باعث 
می شــود آنها به ســرعت دوباره به ایران برگردند و این فرایند را 

بی اثر کنند.
از آن ســو، تعقیــب و گریز مهاجران در کوچــه و خیابان، در 
مترو و محل کار ســبب شده است بخشــی از مشاغل وابسته به 
مهاجران مانند صنعت ساختمان دچار عارضه هایی جدی شود؛ 
عوارضــی که به گفتــه فعالان این صنعــت می تواند به کمبود 
نیروی کار و جهش ناگهانی دســتمزد کارگران بینجامد و قیمت 
تمام شده ساخت وساز را افزایش دهد. اکبر شوکت، رئیس انجمن 
کارگران ساختمانی کشور، به «شرق» می گوید که مسئله اساسی 
در پدیده مهاجران افغانستانی، نبود برنامه ریزی درست در فرایند 

جذب مهاجران یا ساماندهی پناهندگان است.
او توضیــح می دهــد:  بی برنامگــی در مواجهه بــا تقاضای 
مهاجرت و پناهندگی افغانستانی ها در ایران سبب رشد مشاغل 
زیرزمینی در کشــور شد و بســیاری از نیروهای کار افغانستانی از 
ســوی کارفرمایان به اســتثمار گرفته شــدند. از آن سو، استثمار 
نیروی کار افغانستانی در صنعت ساختمان سبب شد که انگیزه 
رقابت برای نیروی کار ایرانی از بین برود و از این بازار خارج شود؛ 
چراکه کارفرمایان نیروی کار افغانستانی را بدون بیمه یا دستمزد 
کافی به کار گماشــتند. از ســوی دیگر دستمزد پایین و بیگاری از 
نیروی کار خارجی ســبب شد مهاجران گرفتار فقر گسترده شوند 
و گســترش فقر در جامعه انگیزه بزهــکاری را افزایش می دهد. 
بنابراین از هر بُعد که به ماجرا نگاه کنیم، متوجه می شــویم که 
بی برنامگی در جذب مهاجران آسیب های زیادی برای مهاجران 
و میزبان به دنبال داشــته اســت. بنــا بر گفته شــوکت، دولت 
می توانست مانند دیگر کشورهای جهان سامانه هایی برای جذب 
مهاجران و استفاده از تخصص و مهارت های آنها راه اندازی کند 
و برنامه جذب مهاجران در هر تخصص را بر مبنای بازار کار کشور 

و میزان کمبود نیروی کار ایرانی قرار دهد.
او تأکیــد می کند که با این ســاز و کار، ضمن تأمین نیاز اقتصاد 
کشور، حق و حقوق کارگران مهاجر محفوظ مانده و باعث ایجاد 
رقابت سالم و مبتنی بر مهارت در بازار کار کشور می شود. ضمن 
اینکــه پرداخت حق بیمه این جمعیت بزرگ افغانســتانی های 
مهاجر می تواند کمک مهمی برای بهبود منابع ســازمان تأمین 

اجتماعی باشد.

فعالان صنعت ساخت و ساز از تبعات اخراج ناگهانی مهاجران برای بازار مسکن می گویند

شوک اخراج مهاجران به ساخت وساز
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